Augustinus igitur statim à conversione sua, ut studium suum Ecclesiæ Catholice probaret, in cuius gremio se condiderat, summis eruditionis viribus Manichæam heresim, quam reliquerat, prosternere aggressus est. Ut autem eam radicitus succideret, irrefragabilibus argumentis astruxit, malum non ex aliqua natura mala, non ex Deo autore omnis boni; sed ex sola voluntate velut prima radice profici. Itaque cùm Ecclesia nullis adhuc Pelagianis machinis quateretur, securissimè definitivum peccatum in hunc modum: *Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere.* Hinc eadem securitate dixit: *Quis enim peccat in eo quod nullo modo caveri potest?* Rursum alibi: *Visque adeò, inquam, peccatum voluntariorum matrum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium.* Et similia, quæ passim in libris ante exortam Pelagianam heresim exaratis contra Manichæos allervit. Arripuerunt hæc avidissimè Pelagiani, usque adeò, ut Julianus Augustinum proprio transfixurus gladio, sic de ista definitione peccati exclamaverit: *O lux aurum in scuro!* *Quid verius, quid plenius dicit à quoquam vel Orthodoxo potuisse?* Nihil enim capitalius videbatur contrarium originali peccato, ceterisque, quæ quādam necessitatē cœtanā ex illo religata sequebantur, quām hujusmodi peccati definitio, quæ libertatis ac voluntarij rationem, cavendique possibiliter velut omnino necessariam postulabat. Sed tantum absit, ut Augustinus hujusmodi suis pronunciatis, quæ ante exortam heresim Pelagianam assertuerat, territus fuerit, vel aliquid in doctrina istius invincibilis ignorantiae, quæ tradidimus, immutaverit, ut potius ē contrario necessitatē peccandi ex ea consequi ingenuè faslus fuerit; imò velut rem certissimam protulerit, ex qua necessitas illa, quæ in originali peccato, sine omni omnino personalis voluntatis voluntario cernitur, evidentius probaretur, & pleniū innocentieret. Nam cùm Julianus ei obijceret. *Vide igitur, quām illud, quod esse peccatum ratio demonstrat, inveniri negaret in sensibus,* (quæ periphrasis est peccati originalis) quando Jeannum defensiones tuas iam nec in moribus invenitur. Respondet ei magnâ fiduciâ Augustinus: *Multum erras, qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis illius peccati esse penam, quod nulla necessitate*

necessitate commissum est. Et cum protulisset ad asserendam peccandi necessitatem, quædam peccata violentissimæ consuetudinis, tandem de ipsis illis peccatis ignorantia, de qua tractamus, ita subiicit: *Dende cogitare te existimo, quid appetendum, quid vitandum sit in agendâ vita, quanto labore discatur. Quia autem necessitas ipsam boni apprendi malique vitæ ignorantiam patiuntur peccandi necessitatem. neceſſe est enim ut pœcat, qui nesciendo quid facere debet, quid non debet facere, facit.* Ecce apertissimè assertam peccandi necessitatem, quæ ex ignorantia proficiuntur. Nimis ut declararet, non propterea peccatum originale peccatum esse desinere, et si in eo necessitas quædam cerneretur. Et ne quis fortasse suspicaretur, Augustinum de peccatis non propriè dictis loqui, lectoris cogitationem pravolando: *De quo genere malorum, inquit, Deus rogatur, ubi dicitur: Delicta iuuentus, & ignorantia mea ne memineris. Quod genus delictorum si non imputaret Deus iustus, non ea sibi dimitti posse homini fidelis. Vnde dicit & Dei famulus Iob: Signasti peccata mea in sacculo, & anotasti, siquid invitus commisi.* Pro quo alibi legit: *In iuvans erravi: iuvatum autem errare, pœna peccati est. Cujusmodi peccatis de ignorantia necessitate venientibus plenus esse genus humanum, paulo inferius docet. Cum vero Julianus humanæ rationis invicta claritate fretus, veluti de parte victoria sibi gratulando, petulanter occineret: Totum ergo segmentum necessitatis evanuit; ac per hoc nullum est de natura conditione peccatum, sed liberum arbitrium in natura hominum perseverat; retundit eum audaciam Augustinus, & obscuram peccati originalis necessitatem alterius necessitatis perspicuitate declarans: Neceſſe est ut peccet, à quo ignoratur iustitia: Nunquid ideo, cum iustitiam cognoverit, non sunt ei remittenda peccata, quæ ignorantia necessitate commisit? &c. Non est igitur impietas securitas in necessitate peccandi: sed ut non obſt ista necessitas, donat ille, cui dicitur: De necessitatibus meu erue me. Ex his manifestissimè liquet, eam peccandi necessitatem, quæ ex ignorantia illa invincibili sequitur, & nobis objicit ad infringendam, vel in aliud sensum detorquendam doctrinam Augustini, seu Ecclesie, quam paulo ante declaravimus, etiam à Pelagianis fuisse exagitatum, & ab Augustino agnita, & ita constanter admisla, ut eam velut rem sine ambiguitate perspicuum, ad illustrandam peccati originalis velut obscuram veritatem atque necessitatem, allegaverit. Docet enim illis ignorantia peccatis plenum esse genus humanum; esse quantumvis necessaria, tamen vera peccata; ad culpam impunitari; remissione delenda; pœnis plectenda; in illa necessitate peccandi nullam impunitatis esse securitatem. De invincibili ignorantia sermonem esse res ipsa clamat: nam ignorantiam negligenter culpabilem esse, dicitur verbis Pelagi & Julianus admittit & prædicat; & ad ostendendam peccati originalis quamvis necessarij veritatem nihil facit, cùm libera voluntate, & eligente sive negligente contrahatur.*

Sed hoc ipsum adhuc longè uberiorū constabit, si ostenderimus, quo pacto ab illarum sententiarum ad definitionum suarum laqueis, quæ voluntatem, ac libertatem, cavendique potestatē, applaudentibus urgentibusque instantissimè Pelagianis, ad peccati rationem postulant, se Augustinus expediat. Quod quia paulo pôlt, cùm de peccati natura disputabatur, ex professio declarari debet, hīc paucis verbis rem istam tangere sufficerit.

Cùm ergo Doctor profundissimus proprijs suis principijs de peccati libertate à Pelagianis premeretur, ut proprio ipsius testimonio necessitas illa peccatorum sive originalium sive actualium everteretur, nunquam ad aliquam impropriam sive peccati sive necessitatis acceptiō fugit: sed admissis omnibus, quæ velut absurdā adversarij profrecabant, asleveranter docuit, hujusmodi tentias ac definitions suas non esse de quolibet peccato intelligendas; sed de illo solo quod in paradiso primus parés summa voluntatis libertate perpetravit. Duplex quippe peccati distingue foler Augusti, aliud quidem, quod peccatum tantum sit, aliud, quod ita peccatum sit, ut sit etiam pœna peccati. Illud ita esse in motu voluntatis, ut sit liberum inde abstinere; hoc verò non esse liberum, sed pœna ex judicio Dei peccatorem premente & puniente necessarium; hactenū tamen liberum, quia ex voluntate libere peccante hujusmodi pœna proficiuntur. Ipsum igitur cum Juliano disceptantem audiamus. Cum igitur Julianus definitionem illam peccati, quæ requirit, ut sit liberum inde abstinere, suo calculo probasset, & aurum vocasset lucens in scrore; ut per eam peccatum originale tolleret, quod adhuc multo minus voluntarium est, quam peccatum invincibilis ignorantiae vel concupiscentiae, responderet Augustinus: *Hic peccatum definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pœna peccati.* De hoc quippe agendum fuit, quando mali origo querebatur; quale commissum est a primo horum ante omnes homines malum. Sed tu aut non potes intelligere, aut non vis. Et rursum eandem abstinenti libertatem inculcante Juliano, tandem responsionem suam in eodem libro & alibi Augustinus inculcat: *Peccatum enim tantum, & peccatum, quod simul est pœna, itentidem distinguit: illud esse prosus liberum & voluntarium; hoc non item. Potest videri falsa haec definitio; (scilicet peccati, quam iupræ dedimus) sed si diligenter disceptatur, inveniatur esse verissima: peccatum quippe illud cogitandum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pœna peccati, sicut superius ostendit, cùm quedam commemorationem ex libro tertio de libero arbitrio. Quam doctrinam in eodē lib. 1. Retractationum aliquoties repetit; illo vero libro tertio de libero arbitrio, quem ipsem citat, cùm instantissimè docuisset, non esse peccatum, si propter ignorantiam caveri nullo modo potest, statim similiter explicat, se hoc de ignorantia naturali, seu naturæ nondum virtutate, sed prorsus integrâ, sanz, liberaque intelligere.*

gere. Nam si ignorantia non ex natura, prout à Deo instituta est, fluat, sed velut justa peccati pena peccantibus sit inficta, peccata, quæ consequuntur vera peccata sunt, et si homo eā fallente ignorantia caveret non possit. Audi argumentum: An tanta, inquit, fallacia est, ut caveri peccatum omnino non posse? Si ita est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo, ut nullo modo caveri posset? Peccator autem: caveri igitur posset. Ecce totum argumentum ab ipso Augustino assertum, quod adversus invincibilis ignorantiae peccata moveri posset, & à Pelagianis motu fuit. Quis ergo hic ulli responsio- nis locus? Ille videlicet, & non aliud, quem Augustinus ipse non solum senex cum Pelagianis dimicans, sed recenter jam conversus ul- tro, nullisque Pelagianis machinis coactus, dicit. Statim enim peccata opponit ignorantiae, quæ cùm peccata sint, caveri tataen non possunt. Et hoc est quod dicitur: Cetera in- certitudines, quæ cùm peccata sint, caveri non possunt. Tunc ergo ignorante ista peccata sunt. Et quia mira cuipiam ista distinctione ignorantiae naturalis & penalis videri posset, praoccupat objectionem: Nec mirandum est, inquit, quod vel ignorando non habeat liberum arbitrium voluntatis ad eligendum, quid recte faciat &c. Illa est enim peccata pena infissima, ut amittat unusquisque quo bene uti noluit, cum sine illa posset difficultate si vellet: Id est nolunt, ut quisquis recte non faciat, amittat scire, quid rectum sit. Et paulò post: Sed approbare falsa proverbi, ut erit invitus, non est natura inficiuti hominū, sed pana dannati. Et universam disputationem illam, quā peccatum omne cujuslibet fallentis igno- rantiae vel torquentis difficultatis caveri posse, vel peccatum non fore dixerat, sic concludit: Cum autem de libera potestate recte facienti logi- mur, de illa scilicet in qua homo factus est, loquuntur. Ecce quām aperte, quām dilecte docet, ne-

Lib 3. de lib
arb. c. 18.

in caveri peccatum omnino non posse: ut illa pessima peccata sint. Quis enim peccat in eo, quod nullo modo caveri potest? Peccator autem: caveri igitur potest. Ecce totum argumentum ab ipso Augustino assertum, quod adversus invincibilis ignorantiae peccata moveri potest, & à Pelagianis motū fuit. Quis ergo hic ulli responsoris locus? Ille videlicet, & non aliis, quem Augustinus ipse non solum senex cum Pelagianis dimicans, sed recenter jam converlus ultra, nullisque Pelagianis machinis coactus, dedit. Statim enim peccata opponit ignorantiae, qua cum peccata sint, caveri tamen non &c. ita est enim peccata pena insipiens, ut amatissimis quisque quo bene uti nolet, cum sine illa posset difficultas si vellet: Id est autem, ut quiscum recte non faciat, amatissime scire, quid rectum sit. Et paulò post: Sed approbate falsa proverbi, ut eritis invicti, non est natura instituti hominis, sed pana dannati. Et universam disputationem illam, quā peccatum omne cuiusvis fallentis ignorantiae vel torquentis difficultatis caveri posse, vel peccatum non fore dixerat, sic concludit: Cum autem de libera potestate recte facienti loquamur, de illa sciencie in qua homo factus est, loquiamur. Ecce quām aportē, quām disertē docet, pec-

264

Ebd. ponitur. Et tamen si aliquis, etiam per ignorationem, facta quædam improbatum, & corrugenda indicatur, sicut in divinis autoritatibus legimus. Ait enim Apostolus: Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci. Ait & Propheta: Delicta inventius, & ignorantia ne meum in ero &c. Et Itatim solvens laqueum, & preceptendi doctrinæ non repugnare declarans: Sed hæc omnia hominum sunt ex illa mortis damnatione videntium. Qui hæc, Doctor sublimissime? Quid hoc ad explicandam propositam objectionem facit? Audi: Nam si non est ista peccata hominis, sed natura, nulla ista peccata sunt. Nempe, quia si homo sic est à Deo conditus, ut fullente ignorantia peccatum caverre non possit, juxta id quod supra dixerat, jam nullum peccatum est. Quis enim peccat in eo quod nullo modo caveri potest,

Ibid.

invicta ratione probans, agit: si enim non
recedatur ab eo modo, quo naturaliter facta est (sci-
licet cum tanta ignorantia) ita ut melius esse non
possit, ea qua debet facit, cum hac faci. Si autem
bonus homo esset, aliter esset. Ecce quo pacto
intelligit, peccatum esse non posse, si ignoran-
tia ita homini, nullo peccato precedente,
concreata est, ut peccatum caveri ea fallente
non possit. Vbi de invincibili eum loqui,
per se perspicuum est: hæc est enim, qua fal-
lente peccatum caveri non potest. Sed hoc ad
statum pœnalem, in quem incidimus, nulla
ratione trahi debet. Quod statim ipse expli-
cando subiungit: Nunc autem quia ita est (ho-
mo cum ignorantia) non est bonus: nec habet
in potestate ut bonus sit, sive non videndo qualis esse
debet, sive videndo & non valendo esse, qualem de-
bet esse se videt. Panam istam esse quis dubitet?
Omnis autem pena si iusta est, peccati pœna est, &
supplicium nominatur. Et paulo inferius: Relin-
quitis ergo, ut hæc iusta pena de damnatione ho-
minis veniat. Nimirum, quia si non esset pœna,
sed naturaliter concreata, non essent peccata, I
que ex ignorantia committuntur, ut paulo ante
probaverat; que tamen ex Scripturis allega-

Bec quia aperte , quam enire doct , peccata ignorantia , qua nos ex peccato nati petramus , nihil officere doctrinæ suæ , qua peccatum caveri posse tradiderat . Nempe , non quia per diligentiam est vincibilis , aut superari potest , sic enim contra hypothesis eam diligentiæ peccatum caveri posset ; sed quia ignorantiæ illa non natura , sed peccati poena est : Quia si poena non esset , sed natura , nulla , ut exprestè dicit , essent illa peccata ; nunc autem omnino peccata sunt , quantumvis ea caverere , non sit jam in damni hominis potestate . Nunc enim non ex natura , sed ex justissima peccati poena non habet in potestate , ut bonus sit , non videntio qualis esse debeat : Nunc ignorando non habet liberum arbitrium ad eligendum , quid recte faciat ; nunc amissit scire quid rectum sit , quod ante à Deo rectus factus accepérat : Nunc sic approbat falsa pro veris , ut erret in iuris , & propter eas non desinunt esse peccata , que pœnáliter ignorando perpetrantur ; quis cum C de libera voluntate recte faciendi Augustinus loquitur , quam ad peccatum velut omnino nefariorum sapissime postulaverat , de illa scilicet , in qua homo factus est , loquuntur . Quia de re , cum de libero arbitrio disputandum erit , fuisse tractaturi sumus . Satis est interim ex ista illius argumenti objectione & solutione , quas ipse Augustinus præformavit , longè evidenter patuisse id quod huc usque ostendere conatus sumus , pœnalem ignorantiam nostram , in qua nati sumus , etiam invincibilem & incavibilem nullo modo excusare peccatum ; que proflus ab omni peccato purgari possunt perpetrantes , si Deus hominem cum simili ignorantia condidisset . Hoc si lector capit , gratuletur sibi : si non capit , adhuc difficultius captu & cauto esse cogitet originale peccatum . Sed quia utrumque fidei facile est , tribuamus utrumque arcanis tremendisque judicijs Dei , ne contra res in antiqua Ecclesia certas , quantum judicare licet , argutis humanis disputando , non scientie veritatem capiamus , sed ignorantia poenam augemus .

APVT

C A P V T Q V I N T V M.

**Ignorantia invincibilis juris divini, naturalis, facti.
Quænam peccatum non excusat.**

IAM VERÒ OPERA PREMIA EST EXPONERE, utrumquevis ignorantia invincibilis talis sit, ut quod inde sequitur peccatum, veri peccati rationem habeat. Nam quantum ad praeiens institutum pertinet, duplex ignorantia est, alia juris, alia facti. Rursum ignorantia juris, alia est juris divini positivi, alia naturalis. De ignorantia facti non esse doctrinam istam intelligendam, satis perspicuum est. Illam enim ex diversis locis Augustini constat reddere actum excusabilem: nam cum Donatistis dimicans, qui alieno crimen fideles totius Orbis contaminatos esse censabant; Hos, inquit, ab hoc crimine innocentibus, nempe ipsa ignorantia facillime ostendit. Cur ergo innocentibus falsis crimibus accusantur, quia crimina aliena seu falsa seu vera nescierunt? Quis locus innocentie reservatur, si crimen est proprium nescire crimen alienum? Porro si tot gentium populos ipsa ignorantia, sicut dictum est, innocentibus ostendit &c. Vbi ex illa hypothesi loquitur, quia quis peccatis cognitis alios inquinari posse concederet. Talem enim a contaminatione alieni criminis sola facti purgaret ignorantia.

Liber 2. capitulo. Et rursus alibi manifestius: Si enim conscientia propterea lati non potuit, quia noscivit; nunc insipa lati, quia scivit, eum scilicet esse malum, a quo baptizatur; velut si tunica de latrocino neficiis vestitur, ex illo sit iniquitas vestis illa, ex quo cognoverit; & ipse iniquus, nisi abiceret: & qui ne cibis uxorem duxerit alienam, ex illo sit adulterer, ex quo didicerit, nisi discesserit.

Ignorantiam quoque juris divini invincibilem à peccato immunem reddere juxta doctrinam Augustini, verisimilius est: Nam illius locum Euangelij tractans: *Si non venissem, & locutus eis fuisset, peccatum non haberent.* Nunc autem excusationem nón habent de peccato suo; se pè docet, non de quolibet, sed de illo peccato magno infidelitatis cum accipiendo esse, quo, Christo ad se non veniente, caruissent: Non enim, inquit, peccatum antea non habebant; sed ipsam voluit intelligi dissidentium, qua nec praesenti & loquenti crediderunt. Et alibi: Aliquod proprium peccatum intelligi voluit, id est, quod in eum venientem non crediderunt: hoc enim non haberent peccatum, si non veniret. Quam expunctionem cum in tractatibus in Ioannem repetisset, proponit sibi questionē, utrum hi, ad quos non venit Christus, nec locutus est eis, habeant excusationē de peccato suo? Et respondet, habere illos excusationē, non de omni peccato suo, sed de hoc peccato, quo in Christum non crediderunt, ad quae non venit, & quibus non est locutus: nempe vel per seipsum, vel per discipulos suos, ut latime explicat. Et infra iterum: Respat, inquit, inquirere, utrum bi, qui prīus quam Christus veniret

in Ecclesia ad gentes , & priusquam Euangelium eius audirent , vite huius sine præventi sunt , seu præveniuntur , possunt habere hanc excusationem ? Et respondebit iterum majori cum asseverantia ; possunt plane ; sed non ita possunt effugere damnationem ; propter alia scilicet peccata , quibus lex naturam violatur ; Quicunque enim , ut adjicit , sine lege peccaverunt , sine lege & peribunt . Quod si non audire Euangelium Christi satis est , ut excusationem habeant de sua infidelitate gentiles , profecto ignorantia juris divini positivi invincibilis legitimam à peccato excusationem tribuit : propriè quippe jus divinum positivum est , quod Euangelium continet , ut per eum annunciationem Filij Dei incarnationis , & humani generis redemptio , & æterna vita crederetur.

Quapropter non videtur Augustini doctrina supra tradita de alia ignorantia intelligi posse, quā de illa, quæ dicitur esse iuris naturalis, quod naturae dicimus, quia intimis conscientia & rationis penetrabilibus, nullo humano magisterio, sed ipsius Dei creantis beneficio insculpit: at propter peccatum, in quo natura nascitur, & quod peccandi confusione postea adjicitur & roboretur, ita subinde lumen illud divinitus infixum habescit & obtunditur, ut jus istud velut altissima quadam obliuione submersum sit. Nec desunt apertissima Augustini testimonia, quibus eum de ignorantia juris naturalis loqui, altrui & confirmari potest. Distinguere namque solet Augustinus duplum, imo subinde quadruplicem statum, non tantum humani generis totius, sed etiam singularis cuiusque hominis, ante legem i sub lege, sub gratia, in pace. Ante legem homo in ignorantia rerum agendarum cavendarumque instar cæci vivit, concupiscentias carnales non tantum libenter sequens, sed etiam bonas putas; in quo statu homo peccator verius est, quam prævaricator: quia legem, sine qua non est prævaricatio, proflus ignorat. Sub lege vivitur, cum homini præceptum: Non concupisces, innatescit; sed vivitus infirmitate sua legem etiam cognitam prævaricatur. Iste non habet exultationem de ignorantia, sed pugnans propter infirmitatem vincitur: indiget enim gratia, qua acutus concupiscentias, quas per legem intructus malas esse jam novit, possit continentia roboare superare. Procedit lex Dei, inquit Augustinus, & dicit: Non concupisces. Ille homo, qui putabat magnum bonum esse, magnamque felicitatem existimabat, ea qua poscit, seu concupiscentia non negare, sequi qua trahit, audit: Non concupisces, & cognoscit esse peccatum. Deus dixi, homo audiri: Deo creditis, peccatum suum vidit, quod hanon

bonum putabat, medium esse cognovit. Volebat frenare concupiscentiam, non ut post eam strinxit, conatus est, virtus est. Quis sit antea nescius malorum suorum, salus est doctus, & perus est virtus: caput est non solum peccator, sed etiam prævaricator. Peccator enim & antea erat, sed antequam legem audiret, peccatorem se esse nesciebat. Et tamen propter illa ignorantia sue peccata, in quibus se peccatorem esse nesciebat, etiam damnandum esse testatur: Si damnandus erat peccator, quam sibi habet prævaricator? Hic agi de ignorantia juris naturalis, evidentissimum est: naturali quippe jure carnalium terrenarumque rerum concupiscentiae, cum quibus nascimur, prohibentur. Nam illud preceptum, Non concupisces, ex secunda tabula præceptum unum est: quod est naturalis juris apud omnes in confessio est, & in sua latitudine acceptum, sicut Augustinus in apostolus accipit, omnes omnino facinorū atque flagitorū cupides amputat, quibus jus naturae violatur. Eundem doctrinam & alibi sibi tradit. Nam in libris ad Bonifacium de eadem illa concupiscentia loquens, quā peccata contra jus naturae perpetrantur, cūm allegasset illud Apostoli: Sine lege peccatum mortuum est; sic explicando subiungit: Non intelligamus nisi, tanquam non sit, latet, non apparet, penitus ignoratur, tanquam in nescio quibus ignorantia tenebris sit sepultum. Et in libro octoginta trium quationum: Prima est actio ante legem, secunda sub lege, tertia sub gratia, quarta in pace. Ante legem actio est cum peccatum ignoramus, & sequuntur carnales concupiscentiae &c. Et in libro de continentia; Sunt autem qui legem Dei omnino nescientes, malas concupiscentias nec in hostiis deputant, eisque miserabili cœitate servientes, insuper etiam se beatos putant, satiando eas potius, quam domando. Qui vero per legem cognoverint eas, per legem enim cognitio peccati; & Concupiscentiam, inquit, nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Et earum tamen oppugnatione vincuntur, sub lege virum &c. Et in Enchiridio ad Laurentium, qui locus unus est instar omnium reliquorum, quia de reliquis mentionem facit: Hoc nunc dicam, quod quidem & in alijs opusculorum meorum locis sibi iam dixi. Duabus ex causis peccamus, aut non vidento quid facere debeamus, aut non faciendo quod debere fieri iam videmus. Quorum duorum illud ignorantia malum est, hoc infirmat. Contra quā quidem pugnare nos convenit; sed proposito vincitur, nisi dominus adiuvemur, ut non solum videamus quid faciendum sit, sed etiam accidente sanitate delectatio iustitia vincat in nobis earum rerum delectationes, quas vel habere cupiendo, vel amittere meriendo, scientes videntesque peccamus; iam non solum peccatores, quod etiam etiam cum per ignorantiam peccabamus, rerum etiam legis prævaricatores, cūm id non facimus, quod faciendum iam esse novimus. Et paulo inferius: Quapropter ne peccemus ut regat, ille rogandas eis, cui dictur in Psalmo: Dominus illuminatio mea, & salus mea; ut illuminatio derribat ignorantiam, salus infirmitatem. Vbi similiter ignorantiam illam respicit, quā concupiscentias Decalogi legi prohibitas, ignoramus esse malas; & ideo nondum agnita lege, quā carnales cupiditates vetat, peccatores quidem, non tamen prævaricatores sumus. Et in expositione quarundam propositionum Epistole ad Romanos: Quid non ipsa gradus hominis distinguamus, ante legem, sub lege, quā sub gratia, in pace. Ante legem sequuntur concupiscentia carnis &c. ante legem ergo non pugnamus, quia non solum concupiscentias & peccamus; sed etiam approbanus peccata. Et in sequentibus ostendit, antequam lex homini incipiat innotescere, peccata latere hominem, ita videlicet ut illa ignoret esse peccata. Nam Apostoli locum: Sine lege enim peccatum mortuum est, sic exponit, & passim expondere solet: Non quia non est, dixit: mortuum est; sed quia latet: quod in consequentibus manifestat, eam dicit: sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mibi operatum est mortem. Bona est enim lex: sed sine gratia ostendit tantummodo peccata, non tollit. Et adhuc idem agens magisque declarans: quod autem ait: Ego autem vivebam aliquando sine lege, intelligendum est, vivere nulli videbar, quia ante mandatum (id est ante cognitionem mandati) latebat peccatum. Et quod ait: Adveniente autem mandato, peccatum revixit, ego autem mortuus sum: intelligendum est, peccatum apparere corpori; ego autem mortuum me esse cognovi.

Lib. I. c. 9.

Lib. 83. q. 22.
q. 66.

c. 3.

Ex quibus & alijs, quā in istius rei declarationem adduci possent, duo patent. Primum, Augustinum hauiisse doctrinam illam de ignorantia, prævaricationem quidem, non tamen peccatum excusante, ex Apostolo, qui pluribus locis hoc manestē docet. Hinc enim illa frequens eius inculcatio: Peccatum non cognovi nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Et superius: Per legem cognitione peccati. Et rursus; peccatum, ut appareat peccatum &c. Vnde ex istius Apostolica doctrinæ, locorumque variorum consonantia fluxerunt illa verba Augustini, quā suprà citavimus: Ut illud, quod dixerat: sine tamen lege enim peccatum mortuum est, non intellegamus, nisi tanquam non sit, latet, non apparet, penitus ignoratur, tanquam in nescio quibus ignorantia tenebris sit, sepultum. Reum tamen esse peccati quavis ignorati, Apostolus ibidem docet, dum dicit: Ego autem mortuus sum. Vnde ad id quod dicit: Ego autem vivebam aliquando sine lege, Augustinus ita loquitur: Quid ait, nisi vivere nulli videbar? Et quod adiunxit: Adveniente autem mandato, peccatum revixit; quid est aliud, quam eminuit, apparuit? Vnde S. Fulgentius: Ex quo omnes dies defecerunt, & in ira Dei defecimus, laetitia & virtus privata in tantum natura cœca sine lege peccat, ut peccare se nesciat. Proprius quod dicitur: Concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret: Non concupisces.

Alterum est, Augustinum, cūm toties docet, hominem peccare per ignorantiam, quā non solum se peccare non videt, sed etiam videre non potest, de illa ignorantia loqui, quā quis ignorat ea, quā lege Decalogi, hoc est, lege naturæ prohibentur. De illa quippe lege Apostolus semper loquitur, & illa est, quā crescente

crecente vel xitate, vel eruditione, vel san-
ctitate, hominibus etiam non iudaicis advenit
& incipit innescere, dum oculi paulatim
magis magisque apertuntur, ut quod ante, vel
malum esse nesciebat vel putabat esse bonum,
jam malum esse cognoscit, & se reum sciat,
quem ante putaverat esse innocentem. Vnde
aliqui Augustinus clarissimi ans se de hac
lege doctrinam istam intelligere: *presumebant*
homines de virtutis sibi, & faciendo quicquid sibi li-
cere arbitrabantur, peccabant in legem Dei occulta-
m. 43. g. 2. tam. Vnde ista lex manifesta promulgata est eiis,
*qui omnino sibi rei esse non videbantur. Lex prae-*rom. 7.**
curante medicum, ut se ageret qui se sanum putabat,
inveniret (id est, scire) ageretur, & dixit:
Non concupisces &c. Ante sine lege peccabantur;
data vero lege, cum prævaricatione peccatum est.
Vbi legem occultam non intelligit aliam, nisi
legem naturæ, quam lex Moysis manifesta ex
occultis ignorantia latibilis extraxit, & ho-
minibus ante oculos posuit. Et quia lex ista
est, quæ id sanitatem quod naturaliter iustum
est, hinc illius ignorantiam subinde vocat
*et lib. 1. op. 2. a qua ignoratur infinita: subinde, quæ b mala, sci-
p. 159. licet quæ in seipsis mala sunt, non putant mala,*
*b lib. 1. op. 2. vel etiam potius bona: aliquando c. boni appre-
c lib. 1. op. 2. tendi maleaque vitandi ignorantiam: aliquando*
d. in Enchir. ignorantiam rerum agendorum: d. Nolentibus
*submiravit, inquit, ignorantia rerum agenda-
rum, & concupiscentia luxuriarum. Et statim vo-
cat, pernicioſa, vel maria, quæ errore non sentit:*
Epp. 154. aliquando vero, quæ putat bonum esse, quod malum
est; vel ut alibi loquitur, cum per ignorantiam
*mala quæ bonum placet. His omnibus & similibus phrasibus circumloquitur, non igno-
rantiam facti, non juris divini; sed naturalis.*

A Nam hujus ignorantia facit, ut aliquis concu-
piscentias illas, cum quibus nati sumus & ado-
lescimus, quæque lege, *Non concupisces, prohi-*
bentur, non malas, sed etiam bonas putet.
Hæc est, quæ ante legem scriptam Decalogi,
*quam Moyses tulit, non solum singulos ho-
mines, sed universum genus humanum suis te-
nebris operuerat, cum nullum adhuc jus di-
vnum de cælo sonisset. Hæc est, quæ lege, *Non concupisces, tollitur.* Per istam quippe legem
cognoscitur peccatum, id est, concupiscentia; per
*istam fit cognitio peccati; per istam apparet pec-
catum; sine ista lege mortuum est peccatum; isto m. n-
dato adveniente, peccatum reviviscit; propter istam
denique legem jus nature propalantem aperte-
tissimum verum est, quod dicit Apostolus: *Con-
cupiscentiam neziebam, nisi lex dicieret: Non con-
cupisces. Hæc lex univerbum jus naturæ compre-
hendit, quo vetatur malum, & ex consequen-
ti, quo jubetur bonum; neque enim adversus***

B *jus naturæ, nisi aliqua libidine, seu concu-
piscentia vitiosa peccatur. Hujus igitur legis
naturalis ignorantia, sive sit vincibilis, ut in
gravioribus delictis praesertim quibus proximus
læditur, contingere solet; sive sit invinci-
bilis, ut in ijs fortior quæ magis à principiis
distant conclusionibus naturalibus, & in variarum
occursum subito circumstantiarum plerumque accedit, non excusat à peccato delin-
quentes. Sed ac his & similibus delictis Au-
gustini humilitas tremebat, quando propter
tubitas diversaque circumstantias in differ-
encio illo naturæ jure perplexus exclamabat:
*Delicta quæ intelligit? E Davicis pietas cum Epist. 55.
tota Ecclesia genet: Delicta invenit uite, Psal. 24.
& ignorantia meas neu emines.**

C A P V T . S E X T V M .

Indagatur radix arcanae illius doctrinæ

CUR vero ista juris naturalis invinci-
bilis ignorantia magis culpabilem
in peccando faciat, quam ea, quæ le-
gis divine positivæ vel facti dicitar,
ex natura talis ignorantia, vel opposita sci-
entie petendum videtur. Scientia quippe juris
naturalis humanae naturæ connaturalis est; ju-
ris divini positivi & factorum, nullo modo.
Nam ex hoc ipso quo natura humana rationis
particeps est, & ad Deum creaturarum om-
nium maximeque rationalium ultimum finem
ordinata, ut ipso beatæ sit, & quo habet ut sit,
necesse erat ei talem cognitionem naturaliter
inseri, quæ cum ut naturalem finem suum pos-
set agnoscere, omniaque scire, quæ ad vitam
cum tali honestate transfigendam, qualis hu-
mana natura congruit, necessaria sunt. Hæc
autem scientiam totius naturalis legis postular,
utpote sine qua nec ea potest appetere & facere,
quæ rationi naturaliter sibi datæ & ultimo fini
congruent, nec ea cavere quæ utrūq; capita-
liter adveruantur. Lex enim naturalis universa-

A omnino peccata vetera, quæ à rationali natura,
& ejus naturali honestate dissonant; & cun-
cta, aut ferè cuncta jubet, quæ ad finē ejus natu-
ralem allequendum locu necessaria sunt. Et
ista causa est, cur totius illius naturalis legis
cognitio accuratè primi hominis visceribus
beneficio creationis insculptu fuit, ex cuius
reliquijs in imagine Dei adhuc post ruinam
ejus illud lumen iuperet, quo nonnullas natu-
ralis iustitiae & honestatis veritates probat, &
ea, quæ illa lege jubentur aut vertantur, non
nunquam fecit aut cavit. Non enim usq; adeò
in anima humana imago Dei terrenorum affe-
ctuum labore destrita est, ut nulla in ea velut li-
neamenta extrema remanferint. Hoc enim sen-
su verum esse potest, quod Apostolus dicit:
Eiusmodi homines ipsi sibi sunt lex, qui offendunt
opus legis scriptum in cordib; suis: hoc est, ut
Augustinus ait, non omnimodo deletum est, quod
lib. de Sp. ibi per imaginem Dei, cum crearentur, impressum
est. Hoc autem in scientia juris divini positivi
& factorum non habet locum. Lex enim Dei
positiva

*Rom. 2.**ibid. 4. 23.**et litt. 4. 23.*

positiva ab ipsius libera voluntate penderet, quæ tot, ac tales leges, ac eo tempore, & loco, & occasione ferre potest, quot absconditæ ipsius providentia & consilio vñsum fuerit. Et idcirco ejus scientia neque humana neque Angelicæ nature connaturalis est: sed sicut ejus legis latio, ita & ejus revelatio à Dei libertate penderet. Facta vero quia singularia sunt, sine fine variari possunt; neque naturam rationalem eorum cognitione ita naturaliter perficit, sicut veritatum illorum generalium practicarum, quæ jure naturæ continentur. Vnde nec in statu innocentiae factorum omnium & accidentium singularium primi homines cognitionem habuerunt ut ex colloquio serpentis cum muliere, & mulieris cum marito, satis evidenter colligi potest.

Quapropter quia ista juris divini, & factorum singularium scientia, non est homini connaturalis, neque naturaliter medullis ejus vi creationis insita, sicut veritatum illatum aternarum practicarum, in quibus jus seu lex naturæ constituta est; hinc etiam videtur fieri ut illorum ignorantia invincibilis non sit vitiosa, & conleuenter neque peccatum deputandum id quod ex ea sit: quandoquidem & in illa prima conditionis præstantia sine ullo peccato aut vitio præcedente, cuius pena esset, contingere potuerit. Hujus vero ignorantia ita vitiosa est, ut si Augustinus iam suprà citato creditus, sine peccato infligi nullo modo queat, nisi ipsa peccata quæ inde consequuntur, etiam licita fore, hoc est, non esse peccata, & eorum auctorem Deum esse posse statuimus. Perspicuis enim verbis Augustinus dicit: *Si non est ista pena hominis, sed natura, nullæ ista peccata sunt. Si autem bonus homo esset (id est, nisi vitius esset) aliter esset: num autem, quia ita est, non est bonus, nec habet in potestate ut bonus sit: sive non videntur, qualis esse debeat &c.* Ad C lib. 3. de lib. arb. c. 18.

In Enchir.
cap. 24.

Ac naturam enim hominis quodammodo pertinet istarum naturalium veritatum ad iustitiam pertinentium notitia: & ideo tolli nisi per peccata non potuit: Deo non subtrahente quod naturali humanae naturæ restringendi & honestati congruit, nisi præcedente aliqua iniquitate provocetur.

Hinc est igitur, quod cum primi homines peccaserint, etiam nolentibus, ut Augustinus, subintravit ignorantia rerum agendarum, & concupiscentia noxiarum, quibus comites subinventur error & dolor. Ut enim meliores Adam gigneret, quam ipse esset, non erat æquitas. Ex quo electum est, ut virtus cum natura vitiata transiente, cum ignorantia cæcitate & concupiscentia difficultate nasceretur: ac primo quidem errarem, neficientes, quid nobis secundum illius naturalis iustitiae regulas esset faciendum; deinde ubi nobis inciperent aperiri præcepta iustitiae, velemus ea facere, & renitente carnalis concupiscentiae neficio qua necessitate non valeremus. Quæ quidem ignorantia quamvis non in omnibus sit æqualis, Deo per justum judicium suum discernente, quantum cuique supplicij inferri debet, qui ne-

A mini infert plusquam debet, immo nec totum quod debet; tamen in quibusdam est, ut exceptis illis generalibus iustitiae veritatibus, quarum cognitio omnibus non obstante peccati magnitudine, divina clementia suppliūm temperante, permissa est, pleraque quæ ab illis rationalis naturæ quasi luminibus aliquanto remotis dista sunt, si nullum humanum precedat magisterium, velut naturæ cæci videre non possint. Miserabilem illam naturæ nostræ cæcitatem sepiissime Augustinus inculcat, ut potè tantam, ut nullo modo possit sola natura duce superari. Hinc illud: *ignari & carni subditu nascimur.* Et illud: *Pecante primo lumine vitium pronatura inolevit;* *frumentum pro natura molevit,* secundum mentem omnis *Tuus homo cœcus natus es.* Si enim videt non opus habet inductore. Et ideo non nisi adiuvante creatore docet nos posse, sicut à difficultate, id est, à concupiscentia cruciante, ita & ab ignorantia cæcantibus liberari.

Quantumvis igitur hujusmodi ignorantia proprii peccatum non sit, quantumvis etiam humanae potestati invincibilis sit, cum & ipsam fidem Christi, qua sola vincere potest, multi iuxta supra traditam Augustini doctrinam, invincibiliter & inculpabiliter nesciant, quia tamen pena peccati est, quicquid ex illa cætate perpetraret, sine peccato non fit. Nam ut dieris verbis de hac ipse dicit Augustinus: *illud quod ignorans quisque non recte fecit, & quod recte volens facere non potest, ideo dicuntur peccata, quia de peccato illo (primo) libera voluntatis originem ducant.* Illud enim præcedens meruit ista sequentia. Quod cum similitudine lingue declarasset, cuius nomine non solum instrumentum oris, sed & effectus ejus lingua latina vel græca appellatur: *sic, inquit, non solum peccatum illud dicimus, quod proprie vocatur peccatum: liberæ enim voluntate & ab scientie committitur; sed etiam illud, quod iam de huius supplicio consequatur esse est.*

Et sanè si ista peccata istius invincibilis ignorantiae, cum qua infidelis quisque nascitur, vera peccata non sunt, nulla ratio est, cur non pleraque eorum peccata, qui divino iudicio excæcati sunt, ab omni iniuritate purgemu. Nam etiam in illorum aliquibus, ita ad nonnullas regulas veritatis agnoscendas omne lumen mentis extinctum est, ut quamvis & ve- lint & contentur obnoxissimè eas videre non possint. Nam in hoc ipso cæcitas eorum sita est: aliud est enim non videre veritatem; aliud cæcum esse: illud notat actus; hoc potestatis absentiam. Nam ut optimè Augustinus de excitate mentis: *Cœsus, puto, quod velut videre, sed non potest: si autem vult, & non potest, inest voluntas, sed amissa est possibilias.* Et contra Iulianum de his ignorantiae peccatis disputans, que quasi necessaria Iulianus nulla esse contendebat: *Ad hoc tertium genus (scilicet quod peccatum est, & pena peccati) pertinet etiam omnia, que per ignorantiam cum aguntur mala, non putantur mala, veletiam putantur bona. Cœcitas enim cordis si peccatum non esset, iniuste argueretur &c.*

Et cùm

313

Et cum probasset esse peccatum, adiicit: *Quis a perro voleus cæcus est corde, cum velit nemo cæcus esse vel corpore?* Hæc igitur cæcitas postquam semel peccatis precedentibus inflicta fuerit, quamvis libertatis humanae fuerit peccata perpetrare, qua cæcitate plectantur, non tamen ea plecti, multò minus eam tollere, humanæ libertatis, aut nuda voluntatis, sed divinæ est potestatis. Hoc autem facit non quandoconque homini placet, sed cum ejus misericordia visum fuerit, in quibusdam citò, in alijs serò, in plerisque nunquam. Nam quod de Deo dixit Apollonus: *Cuius vult misereretur, & quem vult obdorat;* hoc procul dubio eodem modo & ratione dici potest, sicut hoc Augustinus dixit: *Quem vult illuminat, & quem vult exēcat:* & immobiliter exēcatum permanēre permitit. Impossibile verò est, ut qui cæcus est, non iterum iterumque cadat, & in tenebris ambulando tenebras magis & magis augeat, dicente Augustino: *Nec cogitat prævaricatiorem legis quam dignè lux deserat vernalis: quā desertus utique sit cæcus, & plus necesse est offendat, & cadendo vexetur, vexatusque non surget;* ut ideo tantum audiatur vocem legis, quo admoneatur implorare gratiam Salvatoris. Sed hæc ipsa gratia invocatio magnum est ejusdem gratiae beneficium, quod ille spirando tribuit, qui ubi vult spirat.

Cum ergò necesse sit, ut qui divino iudicio exēcatus est, plus offendat, & cadendo vexetur, tur non & iporum peccata propter cæcitatem ante vincibilem, jam invincibilem excusemus, si ignorantia invincibilis illius naturalis juris excusat? Vtraque enim quedam cæcitas est, utraque solà humanæ potestate invincibilis, utraque divinæ gratia & potestate invincibilis. Nulla quippe tam profunda tenebra sunt cuiuscunque practicæ veritatis, quam insilio cœlestis lucis fugare non possit. Ex eadem omnino causa utraque nascitur: nam exēcationis causa non est alia, quam profunda in res terrenas voluntatis immersio, cuius cupiditatis viscum vires hominis non possunt solvere. Hinc, Deo vindicante, lucis deteratio, hinc tenebrae, hinc cæcitas, pro ut sexcentis Augustini locis facile est declarare. Omnis enim affectus libidinosis quo est arctior, & consuetudine firmior, eo tenebrosior est; cum Deus inadīgabili lege spargat penales cæcitates super illas cupiditatem. Sed cadē omniō caula est & illius ignorantia, cum qua nascimur, & educamur, que nos jus naturæ, hoc est, veritatem, ex qua creatura rationalis naturaliter vivere, & in morib⁹ suis regi debet, videre non sinit. Nam & illa non abunde nascitur, nisi quia in primis parentibus nostris à Deo lumine aversi, Deoque nos deserente, cum concupiscentijs nati, & per multos annos carnalibus sensibus dediti, & sensibiliū rerum cupiditatibus innutriti sumus. Concupiscentia namque bonorum naturalium à nativitate insita, & primis actibus statim aucta, affectum rebus concupis-

alligat, & hoc ipso plū minus mentis oculum cœcum facit. Vnde Augustinus: *Adnam Dei perinet infamia, quicquid cœca & inomia* ^{In Euchy cap. 27.}

concupiscentia faciunt libenter mali. Cœca est igitur & illa concupiscentia, ex qua statim ab infantia malum facimus libenter mali. Et in illud Psalmi: *Supercedit ignis, & non videant Solem;* non videre Solem docet eis peccatum obscurationis; ignem autem eile concupiscentias carnis, iracundie &c. Et ista concupiscentia curia unde venit? Attende. De iraduce natu⁹ es cum eo quod vincas. Cum enim extra controvēstiam sit, peccatorum consuetudinem, quia voluntatis affectum temporibus rebus immergit, cœcum facere, quis dixerit tam profundam immersionem in res sensibiles, qualem in parvulis videmus, ex innata rerum sensibilium cupiditate, non obscurare mentem ad æternas veritatis regulas intelligendas? Nam hinc est, quod Augustinus etiam concupiscentiam, hoc est, omnium rerum temporalium cupiditatem, & gravissimum illud pondus, cum quo nascimur, carnalem consuetudinem vocat; quia eosdem quos consuetudo, effectus parit: *Pars Lib. de Fide & Symbol. quædam eius (animæ) resistit spirati, non naturæ, sed consuetudine peccatorum: quia consuetudo in naturam versa est secundum generationem mortalem peccato primi hominis.* Vbi illam differentiam inter consuetudinem actibus comparatam, & concupiscentiam ingenitam ponit, quod concupiscentia sit quædam consuetudo generatione in naturam versa; ubi consuetudo è contrario est concupiscentia actibus comparata. Et in libro octoginta trium questionum explicans Apolloni locum: *Vbi est Lib. 83. q. 9. mors contentio tua?* sic loquitur: *Mortem significari arbitror hoc loco, carnalem consuetudinem, que resistit bona voluntati delectatione bonorum temporalium fruendorum &c.* Hanc autem mortem peccato merimus; & subjungit de libertate ab illa morte in paradiso ante peccatum. Et apertissime alibi vocat libidines, consuetudines, & inclinationes animæ ad fruendum inferioribus: carnem autem concupiscere aduersus spiritum proper inadītam carnalem consuetudinem; quod consuetudinis vinculum, inquit, a parentum etiam propagne in veteratum natura lege inolerit. Quid ergo mirum, si instar consuetudinis obseurat animam tanquam aversam à Deo, & ideo adharente illi cæcitate puniat? Ardentissimus quippe impetus non modò puerorum, sed & infantium animulas, ad fruendum innocenter omnium sensuum delectationibus, quibus tunc reguntur, impellit. Et unde impetus ille, nisi ex illo pondere concupisciendi, quo anima expeccato in omnes voluptates prona curvatur? Nam quemadmodum irrationalis iracundia, qua fervent parvuli cum tollitur id quo delectantur, ita & effrenis cupiditas oblectandi se, quam impetrari molestè ferunt, ejusdem ingeniti ponderis inclinations sunt, quo illud rotatur horologium. Vnde Augustinus: *Istis carnalibus Lib. 83. q. 9. quinque I. 64.*

O

quinq[ue] sensibus prima hominis *etas imbutur*, ne-
cessitate naturæ mortalis, qua ita post peccatum
primi hominis nati sumus, ut nondum redditâ luce
mentis, carnalibus sensibus subditæ, carnalem
vitam sine ulla veritatis intelligentia transeamus.
Tales necesse est esse infants & parvulos pueros,
qui nondum possunt accipere rationem. Quantâ
verò intentione in ista, quæ foris sunt sensi-
bilia, feratur anima etiam infants, vel hinc
solum coniici potest, quod lucis hujus ha-
riendæ sic avida sit, ut si quispiam minus cau-
tus, aut nesciens quid inde possit accidere,
nocturnum lumen posuerit ubi jacet infans,
in ea parte ad quam jacentis oculi possint re-
torqueri, nec cervix possit inflecti, sic ejus
inde non removeatur aspectus, ut nonnullos
ex hoc etiam strabones fieri noverimus, eam
formam tenentibus oculis, quam teneris &
mollibus consuetudo quadammodo infixit;
quo exemplo Augustinus ad hoc probandum
usus est. Ita & in alios corporis sensus, quan-
tum sinit illa *etas*, intentione se quali coar-
tant animæ parvulorum, ut quicquid per
carnem offendit aut allicit, hoc solum abhor-
reant vehementer aut appetant, ut diversis
locis Augustinus notat. Hoc pondus inno-
center in parvulis ad sensuum objecta fertur,
quia *etas* illa ratione ductrice destituta in-
nocenter illis fruatur: sed cum adolescenti-
bus adolescit, quia fruendo sepiùs, aug-
scit magis & magis. Hoc enim ipsum pondus
est, ex quo omnia peccata majorum pullu-
lant, & hoc ipso quo jam per *etas* ratio
accensa eisdem delectationibus non repu-
gnando frui pergit, jam peccata deputantur:
quemadmodum suo loco fusè & ex professo
ex Augustini principijs ostensuri sumus. Hoc
ergo ingenitus pondus in sensibilia, iste
effrenatus impetus, ista, inquam, concipi-
scientia rerum terrenarum, cum qua nati fu-
mus & adolescimus, quæ in objecta unicui-
que etati & statui & occasione congrua erum-
pit, estilla, quæ animam in terrenas delecta-
tiones instar consuetudinis acquista pronis-
simam, & idcirco etiam ad intelligibiles regula-
tas veritatis penetrandas hebetem & igna-
ram facit, simulatque rationis usus illuxer-
it.

Cum igitur utriusque cœtitatis, & illius,
qua ex peccato primo nobis ingénita statim

A cum emicantis luce rationis appetit, & illius,
qua propter gravia peccata nonnullos, Dei
luce deterente, excœatos dicimus, eadem
causa sit, utraque tòlæ hominis potestate in-
vincibilis sit, gratiæque, qua non semper nec
omnibus datur, vincibilis; si illam invincibilem à peccato excusare statuamus, nulla
ratio videtur esse, cur non & exœcationem,
cum humana voluntate contracta, humana
voluntate non sit amplius vincibilis, excu-
sare dicamus. Quod cum omnes facile judi-
cent nefas esse hoc de exœcatione sentire, non
debet cuiquam nimis increcibile videti, si nec
ignorantia invincibiliter juris naturæ à pecca-
to excusare Augustinus doceat. Nullum enim
Augustinus in duabus istis ignorantij seu ex-
œcitatibus, quantum ad peccati exœcationem,
discrimen agnoscit. Nam quemadmodum ad
peccatum sufficere docet, quod ignorantia
illa pena peccati sit, ita etiam quod exœcta-
tio. Quod si diceret, inquit Augustinus, quid
ergo peccavimus Iudei, si Deus illos excœavit, ne
agnocecerent Christum? Quantum possemus imbu-
do rudi homini offendere, ex alijs occultis peccatis
Deo cognitis venire instant penam huius cœtitati.
Ecce peccata sunt peccata cœtitatis, quia cœ-
titas iusta pena est præcedentium peccato-
rum. Et alibi, cum tractaret illum locum:
Propterea non poterant credere, quia item dixit
Isaias: Excœavut oculos eorum &c. luculentius Inquit
idem docet: Quod si ita est, inquit, quia non
exurgat in defensionem Iudeorum; ut eos extra
cupam fuisse proclamet, quod non crediderunt?
Propterea enim non poterant credere, quia excœavut
oculos eorum. Sed quoniam potius Deus extra culpam
debet intelligi, cogimur statuere, alijs quibusdam peccatis
ita eos excœari mernisse; quia tamen exœcatione
non posuerunt credere. Nihil apertius dici potuit.
Nam & credendi, hoc est, videndi impoten-
tiam in excœatis, & verum tamen peccatum
agnoscit: quia impotentia, velut iusta pecca-
tis præcedentibus pena, retributa est. Hoc
autem est ipissimum, quod de ignorantia in-
vincibili toties docuit. Hic autem ad suffi-
cientem gratiam recurrere, quæ excœatus
quoque semper præsto sit, ut possint cœtitate
liberari, & videre si velint, paradoxum est
in Augustini doctrina non solum inauditum,
sed quo universa ejus principia de gratia ju-
gantur: ut suo loco demonstribitur.

D E

DE CONCUPISCENTIA.

CAPUT SEPTIMUM.

Nomina concupiscentia: qui motus ejus, & eorum objecta.

ALTERA pena, qua peccatum A primi parentis nostri punitum fuit, & universum humanum genus atteritur, est illa, quam scripturæ facit concupiscentiam vocare solent. Vnde ^{a Rem. 6.} Apostolus ad Romanos: *Vt a obedienti concupiscentiis eum.* Et ^b *concupiscentiam nesciebam,* nisi lex diceret: *Non concupisces.* Et Iacobus: *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstrahere, & nictus: concupiscentia vero cum conceperit, parit peccatum.* Et alijs plurimis locis. Auctores vero seculares Latini, ut Tullius, eam libidinem appellant: unde libro tertio de Republica dicitur ab eo *animus prouus ad libidinem;* & *Ratio imperare libidini:* Græci vero, maximè Platonici, *voluptatem.* Vnde Plato dicebat *rethrapates,* id est, libidines esse illebras atque escas malorum. Et hinc est, quod Platonorum imitatione etiam Cicero eam sepius voluptatem nuncupat, ut videre licet B ^c *passim in Tusculanis,* & in Hortensij fragmentis, que citantur ab Augustino. Ex secularum igitur Scriptorum imitatione sexcenties Augustinus concupiscentias vocat *libidines,* & nonnunquam *delectationes:* ut, *Delectatione morbida vincitur, & alibi aliquoties: sepè vero voluptates, quo nomine peculiariter Julianus passim nubatur.* Vnde querit ex Augustino, utrum in conjugibus Christianis convenientium voluptatem pudicitiam an impudicitiam nominet? quod Augustinus tanquam de libidine dictum accipit. Et libro secundo de nuptijs: ^d *a Voluptu ergo sita, quam tu diabolicae vis videri &c.* Et alibi: ^e *De coniugum voluptate generatur.* Vnde & Ambrolius apud Augustinum: *Redivira resurgent voluptates:* quod apertum est de libidinibus esse dictum. Et in libro de paradise: *Voluptas & delectatio bene sapienti dicitur, quia & carnis appellatur sapientia:* quod Augustinus statim exponit eis dictum de lege repugnante in membris nostris: *Hoc est,* inquit, *voluptas illa suscepta tua, id est, libido, seu concupiscentia, quanvis & tu reprehendas eius excessum.*

Porro concupiscentia ista, seu libido, seu cupiditas, seu voluptas, seu delectatio, quo-cunque ex ipsis nominibus appellare malis, non est aliud, quam pondus quoddam habitualis, quo anima inclinatur ad fruendum creaturis, seu ut Augustinus loquitur, *rebus inferioribus.* Pondus eam Augustinus vocat, cum de concupiscentia loquens dicit: *Nonne hinc appetit, in quod velut pondere suo proclivus &*

^f *Ego. 1. de do-
ctrina Christi.
1. 14.* ^g *Ibid. 1. de do-
ctrina Christi.
cap. 24.* ^h *Ibid.*

enim nati sumus; aliquas consuetudine fecimus &c.
Consuetudini ergo semper repugnandum est, quia ipsa concupiscentia, cum qua nati sumus, finiri non potest, quondam vivimus. Quotidie minui potest, finiri non potest. Eodem loco habet consuetudinem & concupiscentiam, eodem modo paulatim minui. Scire libet, quomodo & augeatur? Peccatum (id est concupiscentia) unde in carne, nisi ex traduce mortalitas, & absurditate voluntatis? (id est consuetudine) illud est ex pena originalis peccati, hoc est papa frequentati peccati. Cum illo in hac vitam nascimur; hoc vivendo addimus. Quae duo, scilicet natura & consuetudo coniuncta robustissimam faciunt & invictissimam cupiditatem, quam vocata peccatum, & dicit habitare in carne.

Ex hac ergo concupiscentia innata & consuetudinis actibus acquisita similitudine vel identitate, sit, ut utriusque etiam primam originem similem omnino statuat, & unam per alteram explicit. Nam cum Fortunato Manichao explicare conatur, qua ratione factum sit, ut homo primus antea liberrimus nulla in malum cupiditate titillante pelleretur; nos autem in peccata quasi quadam necessitate precipitemur, ad peccatum illud primum recurrit, quod libera voluntate commissum est, & concupiscentia instar consuetudinis consequente punitur: Poteſt autem, inquit, unusquisque nostrum mediocri consideratione inventire veram esse quod dico. Hodie namque in nostris actionibus, antequam consuetudine aliqua implicemur, liberum habemus arbitrium faciendi aliquid, vel non faciendi. Cum autem ista libertate fecerimus aliquid, & facti ipsius tenuerit animam pernicioſam dulcedo & voluptas, eadem ipsa consuetudine sic implicatur, ut postea vincere non possemus, quod sibi ipsa peccando fabricata est. Quod continuo exemplis illustrat, & rem inferens ipsam, cuius declarandæ cœla consuetudinem actibus acquisitam accerferat: Et hoc est, inquit, quod adversus animam pugnat, consuetudo facta in carne: ipsa est nimurum carnis prudentia. Et paulo post: De ista consuetudine anima facta cum carne Apostolus dicit: Sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi &c. Et rursus: Quondam ergo portamus imaginem hominis terreni, id est, quondam secundum carnem vivimus, qui vetus etiam homo nominatur, habemus necessitatem consuetudinam nostram, quam statim exponit eile legem peccati & mortis. Vbi vides luculentissime declaratum, tanquam rem uniuscujusque mediocri consideratione penetrabilem, quo pacto ex libertate peccandi, qua primus homo precelluit, in nobis necessitas quadam facta sit: nempe propter consuetudinem generatione propagatam. De quo non minus evidenter alibi, cum pre manus haberet locum illum Apostoli: ab orpta est mors in victoriam; ubi est mors contentio tua? sic mortem illum explicat: Mortem significari arbitror hoc loco carnalem consuetudinem, qua resistit bona voluntati, delectatione bonorum temporalium suendorum, id est, cupiditate, seu appetitione. Quod ex alijs multis locis esset facilè ostendere, si res requireret.

Lib. 83. q. 2. 70.

Apostoli: ab orpta est mors in victoriam; ubi est mors contentio tua? sic mortem illum explicat: Mortem significari arbitror hoc loco carnalem consuetudinem, qua resistit bona voluntati, delectatione bonorum temporalium suendorum. De qua contentione & illud explicit: Caro concupiscit adversus spiritum &c. Et originem illius mortis, hoc est, carnalis consuetudinis nobis aperiens, non ex actibus nostris esse natam, sed peccati propa-

gatione traditam: Hanc autem mortem peccato meruius: quod peccatum erat ante omni modo in libero arbitrio, cum in paradiſo nullus dolor deveniat delectatione voluntati bona hominis resistebat, sicut nunc. Quomodo ergo facta est ex illa tanta Adami libertate in nobis posteris ejus proclivitas in peccatum? Audi Augustinum: Verbi gratia, si quisquam existat, quem nunquam detinavit venatio, omnino modo liber est, utrum venatio velut, an nolit, nec eum cruciat quasquis hoc prohibet. At si si a libertate male usus, venatus fuerit contra proboscidentis imperium, paulatim subrepens delectatio mortificat animam, ut si absinire velit, absque molestia & sine angore non possit; cum id ante tota sanitate nou ageret.

Ex his patet, quām recte suprà dixerimus, concupiscentiam, quam Augustinus restigant peccati vocat, esse instar consuetudinis, que veluti similitudo quædam primæ voluntatis in anima carnem informante relictæ fuit: quo veluti pondere deorsum premebatur, & in naturam versa in posteros ejus propagata fuit. Nam, ut ipse docet, consuetudo hujusmodi fit in quadam inferiori parte voluntatis, quam ipse vocat, partem animaliem, appetuum animi, per quem de membris corporis operamur; partem, que debet obtinere rationi, tanquam rectori viro; Modum partem quæ carnalibus gaudis tenet; quam alibi vocat, partem ubi est moribus quædam carnis, id est hominis, affectus. Et ista quidem de concupiscentia dicta sint, quatenus pondus instar consuetudinis esse, juxta Augustinum assuerat. Nunc de motibus, in quos incertanter inclinat.

Motus isti non sunt aliud, nisi quædam inclinationes, impetus, concupiscentiae appetentes, appetitus, cupiditates, amores, ac desideria; quibus omnibus nominibus, & alijs pluribus eos Augustinus vocare solet; nonnunquam etiam delectationes, prout delectatio Platonico more pro actibus concupiscendi delectationem sumitur. Nam sicut concupiscentia sepe pro illo habituali pondere, sapè etiam pro ejus actuali motu sumitur; ita & delectatio, ut suprà dictum. Vnde illud Augustini: Carnali consuetudo resistit bona voluntati delectatione bonorum temporalium suendorum, id est, cupiditate, seu appetitione. Quod ex alijs multis locis esset facilè ostendere, si res requireret.